
ZÁPIS ZE 17. JEDNÁNÍ STÁLÉ PRACOVNÍ SKUPINY PRO KVALITU  

Schůzka dne: 10. 05. 2023 

Účastníci:  
· za KZP:  

o JUDr. Ladislav Švec 
o Ing. Ladislav Wagner, MHA (zápis zpracoval dne 11.05.23) 
o MUDr. Helena Rathousová 
o Mgr. Eliška Salavcová – vzdáleně přes Teams  

· za zdravotní pojišťovny (ZP):  
o MUDr. Helena Sajdlová (VZP) 
o Ing. Mgr. Markéta Foldyna Hellová (VoZP) 
o MUDr. Hana Šustková (OZP)  
o JUDr. MUDr. Helena Štaňková (ZPMV) – vzdáleně přes Teams  
o MUDr. Renata Knorová (ČPZP) – vzdáleně přes Teams 
o Ing. Jana Mlynářová (ČPZP) – vzdáleně přes Teams  
o Martina Miarková (ČPZP) – vzdáleně přes Teams 
o Ing. Roman Genser (RBP) – vzdáleně přes Teams 
o MUDr. Tetiana Prokhorenko (RBP) – vzdáleně přes Teams 

Výstupy z jednání 

Objektivní hodnocení činnosti center IC/KCC: 

• Účastníkům byla předána informace o ukončení prvního hodnocení činnosti center pro 
cerebrovaskulární péči na základě jednání Komise pro cerebrovaskulární péči. Současně bylo 
v podkladech zasláno Zhodnocení KCP jako šablona pro další ročníky hodnocení, stejně jako 
pro další oblasti, ve kterých bude hodnocena kvalita péče v centrech. 

 
Další centralizace péče: 

• Prezentovány byly oblasti, u kterých KZP ve spolupráci s příslušnou OS a ZP připravila podklady 
pro účely centralizace dané oblasti. Následně byly tyto podklady zaslány na MZ ČR. Výjimkou 
je oblast mammární chirurgie, u níž se KZP na tvorbě podkladů nepodílela. 

• Přednesena byla obava z přílišného štěpení jednotlivých oblastí centralizace péče. Částečnou 
odezvou je hepatopankreatobiliární péče, u které odborný garant v návaznosti na tuto 
připomínku již dříve spojil oblast resekce pankreatu a resekce karcinomu jater. Důvodem je 
nezbytná erudice chirurga v této společné chirurgickoanatomické oblasti. 

• Rozsah jednotlivých centralizovaných oblastí přibližně nyní koresponduje s centralizací 
v zahraničí (počet oblastí je i zde limitovaný) a zároveň navazuje na myšlenku další specializace 
navazujících KOC. 
 

Ukazatel adherence pacientů léčených statiny: 

• KZP seznámila účastníky s výstupy ukazatele a jeho dalším specifickým využitím. Prezentace 
bude na novém Portálu ukazatelů kvality zařazena do nové oblasti „Ostatních ukazatelů“. 
 

Další aktuality z vývoje ukazatelů kvality: 



• KZP komentovala vývoj jednotlivých oblastí péče, u níž aktuálně zpracovává výstupy. Bylo 
podáno vysvětlení důvodů opakovaného přeložení termínu panelu ukazatele z oblasti ORL 
(časné komplikace po operaci na tonsilách).  

• Dalším plánovaným panelem do konce 2. čtvrtletí 2023 je ukazatel resekce karcinomu jater 
(navazuje na výše zmíněnou centralizaci HPB oblasti). V průběhu letních měsíců je plánován 
panel na ukazatele následné péče pacientů po CMP, který je jedním z prvních procesních 
ukazatelů a je zaměřen na poskytování RHB péče 

• KZP avizuje, že členy PSK obešle dotazem na rozklíčování balíčků výkonů u jednodenní chirurgie 
pro účel analýzy prováděných výkonů zejména v souvislosti s centralizací mammární chirurgie. 

 
Portál ukazatelů kvality: 

• Účastníkům byl prezentován aktuální stav Portálu ukazatelů kvality a plánovaný harmonogram 
dalších příprav jeho nové verze. 

 
Sběr dat a kvalita datových vstupů: 

• Vůči členům zazněla prosba o spolupráci na co nejhladším průběhu dodání dat za rok 2022, 
aby bylo možné data zpracovat do aktualizací výstupů ve druhé polovině roku 2023. 

• Prosba se týká rovněž dodání podkladů o počtech registrovaných pacientů z Kapitačního 
centra, která chybí již jen za poslední ZP. 

• Na termín 16.5.2023 je KZP domluvena na jednání s ÚZIS k tématu již dříve slíbeného dodání 
návrhu řešení na zkvalitnění vykazovaných dat ze strany ÚZIS. Řešení se má týkat dle dohody 
stadií TNM, ale i ostatních oblastí péče (včetně NIHSS). O závěrech tohoto jednání budou 
členové PSK informování. 
 

Různé: 

• Návazně na schůzku ve VZP zazněl dotaz na možnost provázání výstupů z měření kvality péče 
s úhradovou politikou ZP. Zástupci ZP se shodují na tomto cíli, limitujícím prvkem je však 
stávající dopad Úhradové vyhlášky, která možnost dosahování dohod s poskytovateli omezuje. 
K otázce dopadu nálezu Ústavního soudu a dostupnosti datových výstupů ZP/KZP zatím 
účastníci PSK nezaznamenali zásadní vliv na svou operativu, nicméně riziko vyšší potenciální 
zátěže v této oblasti si uvědomují. Faktem zůstává, že aktuálně je nález ÚS pouze judikaturou 
týkající se omezené oblasti, nikoli ukazatelů kvality a dat ZP globálně. KZP je výhledově 
připravena na případné řešení se zveřejněním strukturálních dat o objemech péče u všech 
schválených ukazatelů. U ostatních dat záleží v tuto chvíli na doporučení z panelu. Na zvážení 
bylo dáno případné publikování základních informací za celý systém (obdobně jako v 
minulosti).  

 
Termín příštího jednání PSK: 

• KZP navrhuje předběžně termín příštího jednání na středu 13. 9. 2023 od 13.00.  
 


